Arnoldus per misericordiam Dei Osnabrugensis ecclesie episcopus universitati fidelium eterne felici -
tatis bravium. Pie sollicitudinis officium exigit , ut saluti subditorum necessitate postulante consulamus
et eorum bonas voluntates circa divinum cultum , ad diminutionem suorum periculorum estuantes modis
omnibus promoveamus. Hinc est , quod homines de villis videlicet Scheme , Mühlen

*

2) , Holthaus 3) et
omnibus his collegiis id est burschap 4

*

) attinentes a periculis et negligentiis , quas in se et suis infirmis
et parvulis ex remotione laborum se crebrius passos esse conquesti sunt , ab ecclesia Damme A) et omni
eius obsequio , excepta synodo quam ibi solito more tenebunt , assensu pastoris Tietmari et sui vicarii
Henrici libertavimus et eis in ecclesia Stenvelde , quam de suo patrimonio et eleemosynis construxerunt ,
singulärem sacerdotem , baptismum , sepulturam libere concessimus . Statuimus etiam , ut quotiescunque
novus sacerdos in prefata ecclesia sit instituendus , ille a predictis hominibus consensu pastoris matricis
ecclesie electus et eidem pastori presentatus , ab ipso investiatur . Huius igitur nostre auctoritatis ordi-
natio , ut apud nos et nostros successores rata permaneat , testibus subscriptis presentem cartulam sigilli
nostri impressione munivimus, et ne quis temerario ausu infringere presumat , sub anathemate firmamus.
Testes hii sunt : Joseph maioris ecclesie decanus , Adam , Tietmarus custos, Theoderieus de Mühlen secre-
tarius 6) , Theoderieus canonicus, Rudolffus capellanus , Dyonisius, Godescalcus de Mettungen r) , Henricus
de Damme, Arnoldus minoris ecclesie prepositus , Constantinus decanus , Rotgerus scholasticus ; laici : Hen¬
ricus dapifer , Gerhardus pineerna , Gilbertus 8) de Batlage , Rihere de Westerhusen . Everhardus de Byst.
Rudolffus de Rustar , Albert de Cullago ; beneficiati Iderhardus de Santbrinke , Hermannus Albg (sic !) .
Nicolaus de Munzebroek, Albertus de Scennne. Berteramus de Holthausen liberi ; Sicho de Mülen , Yme
de Mülen , Eberhardt de Haskampe et Unart 9} de Starpendorff et alii quamplurimi. Acta sunt hec anno
dominice incarnationis M ° . C°. LXXXVII » , indictione quinta . regnante Romanorum imperatore Friderico
semper augusto.

' ) Itas Copiar deutlich „ Snar “ . — -) Die beiden Möser’schen Abdrücke haben , Siememühlen “ . — *) Schemde S . , Mühlen
und Holthausen N . von dem gleich erwähnten Steinfeld , das zwischen Vechta und Damme liegt im altmünster ’schen
Amt Vechta , das bis in die zweite Hälfte des 17 . Jahrhunderts zur Diöcese Osnabrück gehörte . — 4) Wir haben schon
U.-B. III . 1636 auf die Identität von legio und Collegium d . i . Bauerschaft aufmerksam gemacht ; vgl . auch ib . S . 949. —
4) So Möser ; bei Kindlinger „ dominio “ . — *) So Kindlinger ; Möser : Theod . de Muhlenseten , was mir nicht wahr¬
scheinlich dünkt , da die Urkunde doch selbst auch den Ort Mühlen betrifft . — ’j Diony . Ood. de Met . fehlen bei
Möser . — *) Gilbertus bis Munzebroek fehlen bei Möser . — „ Erwart * Möser.
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TS.
* Ein Repertor über das Archiv des Münster sehen Doms , ungefähr 1531 verfasst, Msc. 11. 181 . fol. 102 .

enthält folgende Notiz: Item litera fundationis super capella S . Nicasii in Honholte anno DominiMCLXXXVIII .

73 a .

* Bischof Hermann 11 . von Münster genehmigt , dass der Edle Bernhard von Lippe einen von. ihm lehnrühri¬

gen Zehnten dem Magdalenenhospitale zu Münster überträgt . 1189. — Abschr . im Copiar s . XV. des

Hospitals im Besitze von Jul. Ficker S. 4 .

In nomine sancte et individue Trinitatis . Hermannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus

universis Christi fidelibus presentibus et post futuris notum faeimus quod vir nobilis et timorem Dei

habens Bernardus de Lippia pro redimendis peccatis et in salutem anime sue decimam quandam in

Hortthetten ') , quam idem a nobis in beneficio tenuerat , nobis in manus nostras spontanee resignavit , ea

tarnen premissa prece , ut eandem decimam, pauperibus in alimoniam , hospitali sancte Marie Magdalene

infra civitatem Monasteriensem assignare vellemus . Nos itaque pie devocioni eiusdem Bernardi debitum

favorem prestantes , ut salutaris operis participes inveniamur , iam dictam decimam pauperibus , infirmis

et peregrinis in solatium eidem hospitali perpetuo deputamus , hoc factum nostrum , ut ratum et firmum

subsistet , auctoritate apostolorum Petri et Pauli et nostro banno corroborantes . Acta sunt hec anno do-

minice incarnationis M0 . C0 . LXXXVHII° , indictione VII, presidente Romane sedi domino Clemente papa III ,

regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Frederico et simul regnante filio suo Henrico ; presentibus

viris honestis clericis et laicis , quorum nomina hec sunt : Bernardus maior prepositus , Hermannus sancti

Mauritii prepositus , Albertus maioris ecclesie canonicus; layci : Bernardus de Lippia , Thidericus de Sal-

tesberge , Bernardus Werenzo, Hermannus Monasteriensis , Conradus pincerna ; hec sunt nomina eorum,

qui debent decimam de Ripenhorst 2) : Thidericus , Ernest , Bernart , Theso de Astenhem , Ezekim , Wezell,

Gerhart , Walthart , Rothart de Bekehem , Rothart , Tammo , Bernart , Wynant.

74 .
* Reinher , Prior von Corvey , bekundet eine zwischen zwei Wachszinsigen des h . Vitus abgeschlossene

Verpfändung . 0 . J . (1190—1198) 3J . — Abschr . Msc . 1 . 134. S . 41 .

Quoniam ea que aguntur in tempore in oblivionem veniant cum tempore , ego Reinherus prior et

custos notum facio Omnibus tarn presentibus quam futuris fidelibus , quod tempore nostre custodie duo

viri censuales beati Viti acceperunt in vadio cum nostro assensu , Heremannus videlicet et Ludvardus , a